
 
                 Automobile Club Avellino 

 

Determinazione del Direttore n. 34/2022 del 6 Dicembre 2022 

    

 

OGGETTO: Determina di affidamento: servizi di gestione della contabilità e tenuta libri contabili - adempimenti fiscali, 

tributari, di lavoro e data entry. 

Riferimento: Delibera del Consiglio Direttivo n° 4/2022 del 21/10/2022.  

 Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 mediante utilizzo 

procedura telematica MEPA – strumento Trattativa Diretta. 

 Valutazione offerta: rispetto, per i tempi di esecuzione e le esigenze dell’Ente; il prezzo stabilito è 

considerato congruo, serio, sostenibile e realizzabile rispetto al mercato di riferimento.  

 R.U.P.: Nicola Di Nardo 

 CIG: Z1838E4D6B 

 Importo: € 22.000,00 oltre IVA 

 Fornitore: Andra Canonico – C.F CNNNDR76A18A509X 

 
VISTO il decreto legislativo 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto legislativo n. 29/1993 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente approvato dal Consiglio Direttivo nella seduta 

del 24 Settembre 2009 ai sensi dell’art. 27 bis del citato decreto legislativo n. 29/1993 ed in particolare l’art. 31; 

A SEGUITO dell'approvazione, da parte dei ministeri vigilanti, del sopracitato Regolamento con nota n° 8016 P-2.70.4.7 

del 7 Giugno 2010; 

VISTO il regolamento adottato dall’Ente per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

VISTI gli art. 1 legge 135/2012 e 7 legge 94/2012 che impongono l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di fare ricorso 

al mercato elettronico della PA per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa approvato 

dall’Ente e relativo a triennio 2023/2025; 

VISTO il Budget annuale per l’anno 2023, deliberato dagli Organi dell’Ente; 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 2013, n.62, 

Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n.165; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022/2024, redatto ai sensi dell’art.1 della legge 6 novembre 

2012, n.190 ed approvato dagli Organi dell’Ente; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e coordinato con il decreto 

legislativo n.56 del 19 aprile 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.103 del 5 maggio 2017; 

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n.207 e s.m.i., recante “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, nella parte 

attualmente in vigore; 

VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs.n.50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 

n.1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTA la Determinazione ANAC n.5 del 6 novembre 2013 – Linee guida su programmazione, progettazione ed 

esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture; 

VISTO l’art.32, comma 2, del suddetto decreto legislativo, il quale prevede che, nella procedura di cui all’art.36, comma 

2, lett.a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso, da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento amministrativo; 

VISTO l’art.42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla Legge n.190/2012, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed 

all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della Legge n.241/90 e 

s.m.i.; 

CONSIDERATO che è in scadenza, al 31/12/2022, il contratto per la gestione della contabilità nonchè tenuta di tutti gli 

adempimenti fiscali, tributari, di lavoro e data entry; 



 

CONSIDERATO che l’Ente non ha, all’interno della propria organizzazione risorse con le capacità necessarie alla 

gestione di tutti gli adempimenti connessi alla tenuta della contabilità nonché adempimenti fiscali, tributari, di lavoro e 

data entry; 

VISTO quanto disposto dal Consiglio Direttivo con verbale n° 4/2022 del 21/10/2022;  

VISTA, per le motivazioni sopra esposte, la necessità di procedere alla sottoscrizione di una nuova convenzione con un 

operatore qualificato con durata triennale dal 1° Gennaio 2023 al 31 Dicembre 2025; 

VISTO l’art.36, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) in merito alle modalità di affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario mediante procedura negoziata, in particolare 

la lett.a) del Codice dei Contratti pubblici che prevede che l'affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a € 40.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

TENUTO CONTO che il valore stimato del contratto– ai soli fini dell’individuazione della disciplina in materia di appalti 

di servizi, ai sensi dell’art.35 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. – è inferiore ad € 40.000,00; 

CONFERMANDO la necessità di dover affidare all’esterno i servizi contabili/tributari/fiscali ed attività connesse 

dell’Ente, stante la carenza di dotazione organica e di specifica professionalità; 

PRESO ATTO, in qualità di Pubblica Amministrazione, di dover necessariamente utilizzare la piattaforma telematica 

MePA e tuttavia di non poter avvalersi del relativo catalogo di offerte, in quanto in esso non è presente per la categoria 

“Servizi professionali fiscali e tributari”; 

AVENDO RILEVATO che i costi per i servizi contabili / tributari / fiscali ed attività connesse dell’Ente, così come 

stimati in una analisi eseguita per gli AACC da ACI Informatica, ammonterebbero a max € 8.000,00 + IVA all’anno = € 

24.000,00 + IVA per i tre anni di vigenza contrattuale, cifra inferiore alla soglia comunitaria stabilita dall’art. 35 del D.lgs. 

50/2016 per gli appalti pubblici di servizi/beni/lavori; 

RICHIAMATO l’art. 36, c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 in merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario mediante procedura negoziata, in particolare la lett. a) del medesimo, 

così come modificata dall'art. 1, c.5-bis della Legge n. 120/2020, che prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO che per l’adeguato ed ottimale svolgimento dei servizi in questione si necessiti di uno Studio Commercialista 

che sia in possesso almeno di tutti i seguenti requisiti: 

a)      che il titolare sia iscritto all’Albo dei dottori commercialisti da almeno 10 anni; 

b)      che sia in possesso di regolare polizza assicurativa di responsabilità professionale; 

c)      che abbia svolto i medesimi servizi, negli ultimi 5 anni, a favore di ACI e/o Automobile Club Provinciali; 

d)      che possieda adeguata conoscenza del Regolamento di Amministrazione e Contabilità e dello Statuto dell’ACI; 

e)      che sappia utilizzare il prodotto software GSAweb 2 di ACI Informatica in dotazione presso l’AC; 

CONSIDERATO che lo studio Commercialista “Andrea Canonico”, già presente su MePA per la categoria “Servizi 

professionali fiscali e tributari”, oltre a possedere tutti i requisiti minimi elencati più sopra, ha espletato il servizio nel 

precedente contratto in favore dell’Ente con elevata professionalità, nel rispetto dei tempi e delle condizioni pattuite e non 

vi è stato alcun disservizio, né alcun problema; 

-       in ottemperanza al paragrafo 3.7 delle “Linee Guida n. 4” di ANAC, approvate con la delibera n. 1097 del 20 ottobre 

2016, che, riguardo all’applicazione del principio di rotazione nell’affidamento degli appalti pubblici, non esclude la 

possibilità dell’affidamento (o del reinvito) al contraente uscente, se: 

a)      la struttura del mercato è molto particolare, come lo è nel caso qui specifico, che richiede un’elevatissima ed assai 

peculiare competenza tecnica; 

b)      manchino valide alternative su MePA: infatti è impossibile trovare, tramite la piattaforma telematica, le persone che 

possiedono tutti i requisiti confacenti all’appalto in oggetto; 

c)      ci sia stato un alto grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale; 

d)      il prezzo offerto sia competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

 

DETERMINA 

sulla base delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, di: 

- invitare, mediante trattativa diretta sul MEPA, a presentare una offerta lo studio Canonico Andrea entro il termine del 

31/12/2022  

-procedere all’aggiudicazione nel caso in cui la trattativa dia esito positivo; 
- fissare, come valore complessivo dei servizi richiesti (per il triennio di validità del contratto 1° Gennaio 2023 / 31 

Dicembre 2025) l’importo di € 22.000,00 oltre IVA; 

-autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei servizi contabili / tributari / 

fiscali ed attività connesse dell’Ente per il quadriennio 2023-2025 all’operatore economico “Studio Commercialista 

Andrea Canonico”,  con sede in Avellino in Piazza Perugini n° 4, codice fiscale CNNNDR76A18A509X, previo 

espletamento di una trattativa diretta su procedura telematica MePA, condotta tramite Trattativa Diretta con un unico 

fornitore, al costo di € 7.333,33 + IVA all’anno = € 22.000,00 + IVA per i tre anni di vigenza contrattuale; 

-approvare tutti gli elaborati che dovranno essere utilizzati su MePA, in particolare lo schema di contratto, la dichiarazione 

sostitutiva di possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.lgs. 50/2016, il Patto d’Integrità; 



-ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

-nominare il sottoscritto Direttore, Dr. Nicola Di Nardo, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dalla Legge n.241/1990, introdotto dalla legge n.190/2012, il quale 

stabilisce che il responsabile del procedimento debba astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale.  

Il sottoscritto, pertanto, ai sensi dell’art. 5 della Legge n.241/90 e s.m.i. è il Responsabile del procedimento ed assicura il 

rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui all’art. 29 del D.Lgs. 

n.50/2016, l’osservanza e l’attuazione della normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal 

D.Lgs n.97/2016, e sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di 

cui alla legge n.190/2012, anche con riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a conformare la 

propria condotta ai principi di correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini di 

quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente.   

 Si dà atto che il CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla presente procedura di acquisto è 

Z1838E4D6B. 

Si dà atto che è stato eseguito il controllo sulla regolarità del DURC. 

Si dà atto che è stato eseguito il controllo su ANAC – annotazioni riservate. 

Si dà atto, altresì, che si procederà a pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente l’avviso di post-informazione. 

          Il Direttore 

         f.to       Dr. Nicola Di Nardo 

 

 

 


